
RESUMÉ 

S Y M B I Ó Z A U M Ě N Í A N Á R O D N Í H O H N U T Í : 
M Ý T U S O „ N Á R O D N Í M S K L A D A T E L I " 

B E D Ř I C H U S M E T A N O V I 

Christopher P. Storck 

Bedřich Smetana (1824-1884) je dodneška pokládán za českého „národního sklada
tele" a „zakladatele české hudby". Toto postavení, které zaujímá v kolektivním pově
domí svého národa, je ovšem výsledkem úsilí národních obroditelů, zabrat Smetanu i 
jeho dílo pro vlastní cíle. Osobnost Smetany byla důsledně budována coby symbol 
kulturní rovnocennosti Čechů s etablovanými evropskými národy a tímto způsobem 
získaly i některé z jeho prací charakter národních svátostí. Smetana se skutečně rozho
dujícím způsobem podílel na rozvoji českého hudebního života v Praze a vývoji 
národní umělecké hudby dal i důležité podněty. Přitom ovšem nesmíme pustit ze zře
tele, že jeho jednání bylo v první řadě určováno snahou o dosažení uměleckých úspě
chů a sociálního zajištění. V tomto ohledu Smetana plně odpovídá onomu typu 
„vzdělaného maloměšťáka", pachtícího se za společenským vzestupem, kterého 
Miroslav Hroch a Jiří Kořalka identifikovali ve svých bádáních jako nositele národ
ního hnutí. 

V Ě D A A P O L I T I K A : 
V Z E S T U P A P Á D Č E S K O S L O V E N S K É A K A D E M I E V Ě D 

Stanley B. Winters 

V předkládaném článku analyzuje autor dějiny instituce, známé pod označením 
ČSAV, která stála v letech 1952-1992 v centru českého vědeckého života. Winters 
popisuje a analyzuje vývoj této instituce, která byla komunistickou vládou vytvořena 
podle sovětského vzoru, v historickém kontextu, t . j . v souvislosti jak s dějinami 
České akademie věd a umění, založené roku 1890, tak i v posledních třech - post-
komunistických-letech její existence, než byla v rámci rozdělení státu přeměněna 
v Českou a Slovenskou akademii věd. Poněvadž zde Winters předkládá subtilní 
analýzu kontinuity i přeměn v oblasti institucionálního, personálního a vědeckého 
vývoje, vrhá jeho studie nové světlo i na naše pojímání komunistické moci vůbec. 


